SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 2.509/2011

Renova a aprovação para a oferta do Curso
Técnico em Informática, Eixo Tecnológico
Informação e Comunicação, na EEEFM Gomes
Cardim, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº.
2.828/2011 (Processo CEE nº. 253/2010), aprovado na Sessão Plenária do dia 17-11-2010 e
validado na Sessão Plenária do dia 13-01-2011,

RESOLVE:

Art. 1º. Renovar a aprovação para a oferta do Curso Técnico em Informática, Eixo

Tecnológico Informação e Comunicação, com ampliação das vagas, passando de 50 (cinqüenta)
vagas iniciais semestrais, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 25 (vinte e cinco) alunos cada
uma, sendo uma no turno matutino e outra no turno vespertino, para 90 (noventa) vagas iniciais
semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 30 (trinta) alunos cada uma, sendo uma no
turno matutino, uma no turno vespertino e outra no turno noturno, na Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Gomes Cardim, situada na Rua Wilson Freitas, s/nº., Centro, Vitória, ES,
mantida pelo Governo Estadual.

Parágrafo único. A renovação da aprovação do Curso Técnico em Informática, Eixo

Tecnológico Informação e Comunicação, será pelo período de 03 (três) anos, a partir de 19-09-
2010 e a ampliação das vagas será a partir de 02-08-2010.

Art. 2º. Autorizar a alteração da organização curricular dos Cursos Técnicos em

Informática, Eixo Tecnológico Informação e Comunicação, Administração, Eixo Tecnológico
Gestão e Negócios e Manutenção e Suporte em Informática, Eixo Tecnológico Informação e
Comunicação, conforme quadros anexados a esta Resolução.

Art. 3º. Autorizar a ampliação das vagas dos Cursos Técnicos em Administração, Eixo

Tecnológico Gestão e Negócios e Manutenção e Suporte em Informática, Eixo Tecnológico
Informação e Comunicação, passando de 30 (trinta) vagas iniciais anuais, em cada curso, para 60
(sessenta) vagas iniciais anuais, em cada curso, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 30
(trinta) alunos cada uma, sendo uma no turno vespertino e outra no turno noturno, devendo ser
mantida a vigência das Resoluções que aprovaram os referidos cursos.

Vitória, 14 de janeiro de 2011.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 14 de janeiro de 2011.

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

26/04/2011

*Reproduzida por ter sido publicada no Diário Oficial de 26-01-2011 com incorreção.

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N°. 2.509/2011

Organização Curricular do Curso Técnico em Informática

Turno Diurno

Módulos

Componentes Curriculares Nº de Aulas Carga Horária

Organização de Empresas (Gestão) 04 80

Inglês Técnico 02 40
Aplicativos para Automação de Escritório 04 80
Instalações de Computadores 02 40
Sistemas Operacionais 05 100
Gerenciamento de Projetos 01 20

I

Algoritmos e Lógica de Programação 02 40
SUBTOTAL  20 400

Linguagens de Programação 04 80

Bancos de dados  04 80
Linguagem de Programação Orientadas a
Objetos

04

80

Análise e Projetos de Sistemas 04 80
Documentos de Sistemas 02 40

II

Projetos de Programação 02 40
SUBTOTAL  20 400

Arquitetura e Projetos de Redes 04 80

Programação e Web Design 04 80
Redes, Protocolos e Segurança da
Informação

04 80

Administração e Sistemas Operacionais de
Rede

03

60

Internet  04 80

III

Criação e Editoração de Imagens 01 20
SUBTOTAL  20 400

Organização Curricular do Curso Técnico em Informática

Turno Noturno

Módulos

Componentes Curriculares Nº de Aulas Carga Horária

Organização de Empresas (Gestão) 02 54
Inglês Técnico 02 54
Aplicativos para Automação de Escritório 02 54
Instalações de Computadores 02 54
Sistemas Operacionais 04 108
Gerenciamento de Projetos 01 27

I

Algoritmos e Lógica de Programação 02 54
SUBTOTAL  15 405

Linguagens de Programação 02 54
Bancos de Dados  02 54
Linguagem de Programação Orientadas a
Objetos

03

81

Análise e Projetos de Sistemas 04 108
Documentos de Sistemas 02 54

II

Projetos de Programação 02 54
SUBTOTAL  15 405

Arquitetura e Projetos de Redes 03 81
Programação e Web Design 03 81
Redes, Protocolos e Segurança da
Informação

03

81

Administração e Sistemas Operacionais de
Rede

02

54

Internet  03 81

III

Criação e Editoração de Imagens 01 27
SUBTOTAL  15 405
TOTAL GERAL DO CURSO - 1.215
ESTÁGIO SUPERVISIONADO - 200
TOTAL GERAL - 1.415

Organização Curricular do Curso Técnico em Administração

Turno Noturno

Módulos

Componentes Curriculares Nº de Aulas Carga Horária

Administração Geral 03 81
Informática Aplicada 02 54
Administração de Recursos Humanos 02 54
Matemática Financeira 02 54
Ética, Meio Ambiente e Qualidade no
Trabalho

02 54

Comunicação Empresarial 02 54
Direito e Legislação I  01 27

I

Empreendedorismo 01 27
SUBTOTAL  15 405

Administração Financeira 03 81
Arquivologia  02 54
Gestão de Pessoas 02 54
Contabilidade Geral 03 81
Direito e Legislação II 01 27
Economia e Mercado 02 54

II

Estatística  02 54
SUBTOTAL  15 405

TOTAL GERAL DO CURSO - 810

Organização Curricular do Curso de Manutenção e Suporte em Informação

Turno Noturno

Módulos

Componentes Curriculares Nº de Aulas Carga Horária

Sistemas Operacionais 04 92
Aplicativos Computacionais 02 46
Arquitetura de Computadores 02 46
Fundamentos de Programação 03 69
Inglês 01 23
Empreendedorismo 02 46

I

Projeto de Manutenção I 01 23
SUBTOTAL  15 345

Fundamentos de Hardware e Montagem de
Computadores I

04

80

Instalação de Sistema 04 80
Eletricidade e Eletrônica 04 80
Infraestrutura de Redes de Computadores e
Conectividade

02

40

II

Projeto de Manutenção II 01 20
SUBTOTAL  15 300

Instalação Lógica de Redes 04 96
Montagem e Manutenção de Redes 05 120
Fundamentos de Hardware e Montagem de
Computadores II

04

96

III

Projeto de Manutenção III 02 48
SUBTOTAL  15 360
TOTAL GERAL DO CURSO - 1.005